
Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32896

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°075/15-FIN/FASPM, DE 26 MAIO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar CELSO CARLOS CORDEIRO 
PINTO - CB PM RG 20150, CPF nº 207.897.002-63, MF 5359902, 
01 ( Uma  ) diária de alimentação, categoria “A”, no valor de 
R$48,75( Quarenta e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos) 
por ter  seguido do município de Belém-PA para  o município 
de Marudá-PA, na data de 23 de maio de 2015, a serviço deste 
Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, e retornado no 
mesmo dia.
Belém-PA, 26 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 834208
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°076/15-FIN/FASPM, DE 26 DE MAIO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ALICE DE LIMA CORREA - CB 
PM RG 25524 - CPF nº 291. 739. 812 - 49, MF 5730457, 01 ( 
Uma ) diária de alimentação, categoria “A”, no valor de R$ 48,75( 
Quarenta e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos), por ter  
seguido de Belém-PA para o município de Marudá-PA,  na data de 
23 de maio de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência Social 
da PMPA - FASPM. Tendo retornado no mesmo dia.
Belém-PA, 26 de maio de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 834210

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº  456 DE 28 DE MAIO DE 2015.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por lei.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Publicação da Ratifi cação da Dispensa 
de Licitação, protocolo 831551, bem como o Contrato nº 13, 
protocolo 831676, ambos publicados em Diário Ofi cial nº 32892 
em 25 de maio de 2015.
Registre, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de maio de 2014.
Nahum Fernandes da Silva - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 834270

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 681/2015- DGPC/OD/DRF DE  27 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/208268, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 15 a 20/05/2015;
1.IPC - JOSE GONCALVES DIAS - MAT: 57200224
2.EPC - DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - MAT: 5913894
3.DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 5914102
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (
CINCO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( 
SEISCENTOS E SETENTA E CINCO
REAIS ), perfazendo um total de R$  2.025,00  ( DOIS MIL E 
VINTE E CINCO REAIS ), para

atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 834051
 
PORTARIA Nº 682/2015- DGPC/OD/DRF DE  27 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/208222, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 02 a 05/05/2015;
1.DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 5914102
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( TRÊS E MEIA) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 834052
  

PORTARIA Nº 683/2015- DGPC/OD/DRF DE  27 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015210705, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de NOVO 
PROGRESSO, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20 a 29/05/2015;
1.EPC - FRANCISCO ODAIL ROCHA CORREA - MAT: 5759501
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 9
E 1/2  ( NOVE E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
1.282,50 ( MIL DUZENTOS E
OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 834069
 
PORTARIA Nº 684/2015- DGPC/OD/DRF DE  28 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015224935, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 15/06/2015;
1.IPC - MARCIO CRISTIANO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - MAT: 
57192674
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 14
e 1/2  ( QUATORZE E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de 
R$1.957,50 ( MIL NOVECENTOS
E CINQUENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), 
perfazendo um total de R$ 
3.915,00  ( TRÊS MIL NOVECENTOS E QUINZE REAIS ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 834071
  

PORTARIA Nº 685/2015- DGPC/OD/DRF DE  28 
DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/210984, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BUJARU, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 22/05/2015;
1.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
1/2( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( 

SESSENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 834072

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 010/2015

O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará comunica que a sessão do 
pregão 010/2015, cujo objeto era a  aquisição, pelo menor preço 
por item, de barril delimitador e cone refl etivo para atender a 
Polícia Civil do Pará que estava com data de abertura para o dia 
28/05/2015 às 08:30, foi suspensa para reavaliação do edital.
Posteriormente será marcada nova data de abertura.
Alexandre Cruz
Pregoeiro da PC/PA

Protocolo 834029
PORTARIA Nº 00378/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

26/05/2015
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0390/13-GAB/CGPC de 
18/07/13, que apurou a conduta do servidor L.A.M.S., mat. nº 
54188929, face o teor do Despacho/ CCRM/CGPC de 04/07/13, 
referente a correição nos autos do IPL/FLG nº 500/2012.001881-
8, sob sua presidência, no qual constam falhas formais, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0390/13-GAB/CGPC de 18/07/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00379/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0489/13-GAB/CGPC de 
25/09/13, que apurou a conduta da servidora C.S.C.P.S., mat. 
nº 5835186, face Despacho/CCRM/ CGPC de 02/09/13, no qual 
consta, que a servidora, teria, em tese, deixado de cumprir 
diligências em vários procedimentos, no prazo legal e demais 
fatos conexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0489/13-GAB/CGPC de 25/09/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00380/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0429/13-GAB/CGPC 
de 12/08/13, que apurou a conduta do servidor P.G.B.T., mat. 
nº 5035228, face o Despacho de Correição nos autos do IPL 
nº 08/2011.000423-7, no qual detecta falhas formais, que em 
tese, caracteriza, imperícia no exercício da função, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 09/07/13 e anexos;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0429/13-GAB/CGPC de 12/08/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00381/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/05/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0231/14-GAB/CGPC de 
30/06/14, que apurou a conduta do servidor J.E.S., matrícula nº 
5463599, face o teor do Despacho/ CCRM/CGPC de 05/05/14, 
referente a comunicação de João Pinto Teixeira, no BOP nº 
346/2013.000284-0, de que o policial, teria em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido em 
15/12/13, nesta capital, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de transgressão 
disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0231/14-GAB/CGPC de 30/06/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;


